
 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC  

 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 

 Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

 CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

 E-mail: reitoria@uesc.b 

PORTARIA REITORIA UESC Nº 124/2021 
   
 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual de Santa Cruz – 
UESC, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Edital UESC 
Nº 092/2020,  
 
 
 
 

RESOLVE 
 
 
 

Art. 1º- Homologar o resultado final do Processo 
Seletivo do Programa de Pós-Graduação Mestrado Profissional em 
Educação PPGE, conforme anexo único desta Portaria. 
   

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 
 
 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 18 de março de 2021. 
 
 
 
 

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA 
REITOR 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC  

 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 

 Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

 CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

 E-mail: reitoria@uesc.b 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA REITORIA UESC Nº 124.2021 
 

Resultado final do Processo Seletivo – Edital UESC Nº 092/2020 – para o Programa de Pós-

Graduação Mestrado Profissional em Educação – PPGE: 

 

I. CANDIDATOS/AS APROVADOS/AS E CLASSIFICADOS/AS – LINHA 01 

 

Linha 01 - Formação de Professores e Práticas Pedagógicas  

 

ORDEM  

CANDIDATOS/AS APROVADOS/AS POR 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 

 

ORIENTADOR/A 

 

 

 

VAGA DOCÊNCIA EM EXERCÍCIO 

1º  Telma Rita Santos da Silva ** Luciana Sedano 

2º  Adejan Santos Dias Batista Jeanes Larchert 

3º  Luciana Pereira de Souza Cristiano Bahia 

4º  Vivian Santos Gomes ** Tiago Lavoura 

5º  Luciene Rosa Santos Carvalho Maria Elizabete Couto 

6º  Darlan Pacheco Silva Cristiano Bahia 

7º  Edvânia Souza Sena Coelho Lúcia Fernanda Barros 

8º  Vanessa Pinheiro de Oliveira Gomes Marinho Viviane Briccia  

** Critério de desempate: nota da entrevista/currículo. 

Obs: Não houve candidato/a para a vaga de demanda interna com inscrição homologada. 

Não houve candidato/a para a vaga de demanda social com média final acima de 7,0. 

 

II. CANDIDATOS/AS EXCEDENTES – LINHA 01 

 

ORDEM DOS 

EXCEDENTES 

CANDIDATOS/AS APROVADOS/AS 

POR CLASSIFICAÇÃO GERAL 

LINHA 

1º Rute Sheila Moura Gomes** 1 

2º Roberto Santos Bulhões 1 

** Critério de desempate: nota da entrevista/currículo. 

 

III. CANDIDATOS/AS APROVADOS/AS E CLASSIFICADOS/AS – LINHA 02 

 

Linha 02 – Políticas Educacionais e Gestão Escolar 

 

ORDEM 

CANDIDATOS/AS APROVADOS/AS 

POR CLASSIFICAÇÃO GERAL 

 

ORIENTADOR/A 

 

 

 

VAGA DOCÊNCIA EM EXERCÍCIO 

1º  Josiane Santa Inês Soares Gomes Emilia Peixoto Vieira 

2º  Alexandra Alves dos Santos Cândida Alves  



 

 

 

 

 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC  

 

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 

 Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126 

 CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil 

 E-mail: reitoria@uesc.b 

3º  Flordeni Santos Matos Freitas Cristiane Batista 

4º  Franciele Brito Barbosa ** Elis Fiamengue 

    6º Gabriela Jesus de Amorim Livia Coelho 

   7º Fabrícia dos Santos Dantas Marcelo Silva 

   8º Taís das Flores Santos Maíra Mendes  

** Critério de desempate: nota da entrevista/currículo 

 

IV. CANDIDATO/A APROVADO/A E CLASSIFICADO/A – LINHA 02 

 

 

ORDEM 

CANDIDATOS/AS APROVADOS/AS POR 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 

 

ORIENTADOR/A 

 VAGA DEMANDA SOCIAL 

5º Iuri Alcântara dos Santos Barros  Cíntia Almeida 

Obs: Não houve candidato/a para a vaga de demanda interna com inscrição homologada. 

 

V. CANDIDATOS/AS EXCEDENTES – LINHA 02 

 

ORDEM CANDIDATOS/AS APROVADOS/AS POR 

ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO 

LINHA 

1º Alecio Silva Chaves 2 

2º Nilson Carlos Nascimento dos Santos ** 2 

3º Gilmara Santos de Jesus 2 

** Critério de desempate: nota da entrevista/currículo. 


